
Донишгохи миллим Точикистон
Диссертатсия дар мавзуи «Цавобгарии диноятй барои фиреби 

истеъмолкунандагон» дар кафедраи хукуки циноятй ва муковимат бо 
коррупсияи факултети хукукшиносии ДМТ ба ичро расидааст.

Дар давраи омодасозии диссертатсия Шарипов Самавдар 
Самариддинович унвончуи кафедраи хукуки диноятй ва муковимат бо 
коррупсияи факултети хукукшиносии Донишгохи миллии Точикистон ба 
хисоб мерафт.

Шарипов Самандар Самариддинович соли 2013 ба факултети 
хукукшиносии Донишгохи миллии Точикистон дохил гардида, соли 2018 
онро аз руйи ихтисоси «Хукукшиносй» хатм намудааст.

Шаходатнома оид ба супоридани имтихонхои номзадй санаи 20 
марта соли 2023, тахти №36 дода шудааст.

Рохбари илмй: Сафарзода Анвар Ислом доктори илмхои 
хукукшиносй, профессори кафедраи хукуки диноятй ва муковимат бо 
коррупсияи факултети хукукшиносии Донишгохи миллии Точикистон.

Дар натачай мухокимаи диссертатсия хулосаи зерин кабул шудааст:
Мубрамии мавзуи (предмет) тахк,ик,от. Дар сиёсати хукукй-чиноятии 

Ч,ум ХУ ри и Точикистон аз чумлаи яке аз масъалахои авлавиятнок 
таъминоти иктисодии сохибихтиёрии давлат, устувории танзими 
Ху КУ Кии муносибатхои иктисодй, тахдими эътимод байни хукумат ва 
сохибкорй, ташаккули низоми одилонаи хифзи ХУКУК- ки тавонад ба 
таври муассир хукукхои асосии иктисодй ва озодии сохибкориро хифз 
мекунанд, мебошад. Таваччухи бештар ба тахдяи самтхои асосии 
банакшагирии стратеги, максад ва вазифахои банакшагирии стратегии 
рушди ичтимоию иктисодии кишвар, ки дар стратегияхои миллй ва 
дигар хуччатхои доктриналии макомоти олии хокимияти давлатй 
мукаррар шудаанд, дода мешавад. Масалан, дар Стратегияи миллии 
рушди Цумхурии Точикистон барои давраи то соли 2030 масъалахои 
таквияти рушди институтсионалй дар самти таъмини самаранок, 
шаффоф ва назорати идоракунй ва молиявии зиддикоррупсионй дар 
асоси чорй намудани технологияи муосири иттилоотй дар хамаи сатхи 
идоракунии давлатй, дар мачмуъ бунёди модели идоракунии технократй 
ва меритократй (шоистасолорй) дар кишвар дар мадди аввал гузошта 
шудаанд. Барои таквият до дани накши ниходхои хамохднгсоз ва 
масъулияти ичтимоии бизнес дар раванди назорат ва рушди сохдхои 
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идтисодиёти миллй тадбирдо оид ба кодиш додани фишори маъмурй ба 
фаъолияти ходагидорй, кам кардани дузъи коррупсионй, аз чумла дар 
асоси рушди шарикии давлат ва бахши хусусй баррасй мегарданд.

Содаи истеъмоли мол ва хизматрасонй яке аз мудимтарин дар 
сохтори тамоми фаъолияти идтисодй ба шумор меравад, зеро комилан 
хдр як шадрванд дар тули умри худ ба сифати истеъмолкунанда амал 
мекунад ва зарурати мантидии дифзи худуд ва манфиатдои донунии у ба 
вудуд меояд. Мадз аз дамин сабаб, дадафи ин таддидот кушиши 
фадмидани самаранокии механизми дифзи дудудии манфиатдои 
истеъмолкунандагон ва дурнамои мукаммалнамоии давобгарии диноятй 
барои фиреб додани истеъмолкунандагон мебошад. Х,ифзи дудуди 
истеъмолкунандагон як содаи гардиши моликият буда, барои кишваре, 
ки дар он муносибатдои мутамаддини бозор ташаккул меёбанд, 
ахдмияти бузург дорад. Тагйироти дудудй дар Цумхурии Точикистон, ки 
дар охири солдои 80 -ум ва ибтидои солкой 90 -ум огоз шуда буд, бори 
аввал ба яке аз калонтарин гуруддои муносибатдое, ки дар бозори мол ва 
хизматрасонй ба вучуд меоянд, таъсир расонид, яъне муносибатдо бо 
иштироки истеъмолкунандагон. Гузариш ба идтисоди бозорй зарурати 
фаврии танзими дудудии муносибатдои дифзи истеъмолкунандагон, аз 
чумла дифзи худудй-чиноятии ондоро ба миён овард.

Ко декси чиноятии ЦТ (соли 1998) дар моддаи 294 чавобгариро 
барои фиреби истеъмолкунандагон мударрар намудааст. Мувофиди он 
фиреби истеъмолкунандагон ин камтар чен кардан, кам баркашидан, кам 
додани бадияи пул, гумрод кардани истеъмолкунандагон дар мавриди 
хосияти истеъмолкунй ё сифати мадсулот (хизматрасонй) ё дигар навъи 
фиреб додани истеъмолкунандагон дар корхонадо сарфи назар аз шакли 
моликият, ки ба фуруши молу мадсулот ё хизматрасонй ба адолй 
мапнуланд, дамчунин аз чониби шадрвандон ба миддори назаррас содир 
шуда бошанд, фадмида мешавад.

Х,имояи дудуди истеъмолкунандагон некуадволй ва манфиатдои 
истеъмолкунандагонро тавассути таълим, сафарбаркунй ва намояндагй 
мудофизат мекунад. Х,имояи истеъмолкунандагон кафолат медидад, ки 
истеъмолкунандагон дар бораи интихоби худ дарордои хуб дабул кунанд 
ва ба механизмдои муассири чуброн дастрасй дошта бошанд. Он 
инчунин содибкоронро ташвид мекунад, ки сифати мадсулот ва 
хидматдои пешнидодшударо кафолат диданд. Барои доштани низоми 
функсионалии дифзи истеъмолкунандагон, дукумат, тичорат ва 
истеъмолкунандагон бояд якчоя кор кунанд. Хукумат бояд сиёсатдо, 
донундо ва доидадои мувофидро чорй кунад, то истеъмолкунандагонро 
аз амалдои зараровари тичорат мудофизат кунанд. Дар байни 
муассисадои дахлдоре, ки барои татбиди дудуди истеъмолкунандагон 
масъуланд, инчунин алода ва координатсияи самарабахш ба род монда
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шавад. Хдмзамон, сохдбкорон бояд аз амалх;ои цаллобй ё беинсофона, ки 
истеъмолкунандагонро гумрох, мекунанд ё таъсири манфй мерасонанд, 
худдорй кунанд. Истеъмолкунандагон, дар навбати худ, бояд дар бораи 
хукукдои худ огох, бошанд ва тавонанд онро фаъолона хдемоя кунанд. 
Ч,амъиятх,ои матлубот дар бобати баланд бардоштани шуурнокй ва 
дастраси умум гардондани истеъмолкунандагон нацши калон мебозанд.

Мубрамияти мавзуъро муаллиф дуруст асоснок намудааст, 
динамика ва сохтори циноятх,ои икдисодй бояд пеш аз х,ама бо ислохрти 
низоми икдисодй, аз нав дида баромадани принсипхри танзими давлатии 
хукуции муносибатх.0 дар сохди фаъолияти икдисодй, тагирёбии 
хусусияти муносибатхри гуногуни субъектхри сохдбкорй ба монанди - 
истехролкунандагон, дистрибюторхр ва истеъмолкунандагон алокдманд 
карда шавад. Ба дарадаи муайян, ин равандхри бозсозй ба муносибатхре, 
ки вобаста ба фаъолияти низоми бонкй, сохди фуруши махрулот ва 
хизматрасонихр ба вудуд омадаанд, таъсир расонд. Тахдилхр нишон 
медихднд, ки солхри охир содир намудани диноятхри икдисодй ру ба 
болоравй дорад. Масалан, дар соли 2014 — 2891, соли 2015 - 3060, соли 
2016 - 2797, соли 2017 - 3521, соли 2018 - 3547 ва соли 2019 - 3572 
динояти икдисодй содир карда шудааст. Дар байни диноятхри икдисодй 
содиршавии динояти фиреби истеъмолкунандагон низ назаррас 
мебошад. Масалан, дар соли 2000 - 203; 2001 - 197; 2002 - 120; 2007 - 123; 
2010 - 160; 2011 - 270; 2012 - 281; 2013 - 248; 2014 - 444; 2015 - 223; 2016 - 
236; 2017 - 225; 2018 - 227, 2019 - 195, 2020 - 179, 2021 - 183 ва 2022 - 127 
яъне танхр дар чордах, сол 3641 динояти фиреби истеъмолкунандагон 
содир карда шудааст, ки ин нишондих;анда ташвишовар мебошад. 
Хдмзамон, динояти фиреби истеъмолкунандагон дар бештар маврид 
хусусияти латентиро ба худ касб намудааст, инчунин бо сабаби 
камахдмият буданаш (к;. 1 м. 294 КД ЦТ) аксари истеъмолкунандагон 
кушиш бах,ри х,ифз намудани хукукдои худ амали дахлдорро андом 
намедихднд.

Хдмзамон дар илми хукуци диноятй ва амалияи хукук;татбик;намой 
масъалахри зиёди бахрнок вобаста ба бандубасти кирдорхри дорой 
аломати фиреби истеъмолкунандагон пайдо мешаванд. Ин пеш аз х;ама 
ба проблемахри фаркрузорй намудани фиреби истеъмолкунандагон аз 
таркиби диноятхри мудовир ба монанди кдллобй ва гайра дахл дорад. 
Дар амалия хрлатхре дучор мегарданд, ки кирдор дар аввал хдмчун 
фиреби истеъмолкунандагон бандубаст гардида, баъдан х;амчун каллобй 
аз сари нав бандубаст карда мешавад ё баръакс. Аз нигоки илмй тахдили 
навро инчунин масъалахри муцаррар ва татбик; намудани аломатхри 
вазнинкунанда ва махсусан вазнинкунандаи фиреби истеъмолкунандагон 
талаб месозанд.

Тайр аз ин бояд зикр намуд, ки дар КЦ ЦТ бояд тадрибаи 
батанзимдарории таркиби динояти фиреби истеъмолкунандагон, ки дар 
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давлатхои дигар дои дорад ба инобат гирифта шуда, дихатхои мусбии он 
дар такмил додани таркиби динояти мазкур дар КЧ, Ч,Т истифода 
шаванд. Аз ин до зарурати омузиши иловагии вазъи танзими 
конунгузории таркиби динояти мазкур ва давобгарй барои содирнамоии 
он, такмил додани амалияи дахлдори хукуцтатбикнамой, фиреби 
истеъмолкунандагон зарур мебошад.

Дар асоси гуфтахри зикршуда тахдили хдмадонибаи назариявии 
масъалахои танзими конунгузории фиреби истеъмолкунандагон, 
амалияи татбики меъёрхои хукукии диноятй вобаста ба давобгарии 
диноятй барои фиреби истеъмолкунандагон, коркарди тавсияхри илман 
асоснок дихдти мукаммалнамоии конунгузории диноятй дар замени 
имруза мубрам мебошанд.

Дар умум, ин омилхо аз мубрамияти мавзуи тахкикоти 
диссертатсионй гувохд медихднд.

Робитаи тахкдцот бо барномахо (лоихахо) ва мавзуъхои илмй. 
Тахкикоти диссертатсионй дар доираи лоихди илмии кафедраи хукуки 
диноятй ва муковимат бо коррупсияи факултети хукукшиносии ДМТ, ки 
ба мавзуи «Сиёсати хукукии диноятии Цумхурии Тодикистон дар 
даврони муосири рушд (барои солхои 2016-2020)» бахшида шудааст, 
омода гардидааст.

Максади тахдикот. Максади тахкикоти диссертатсиониро омузиши 
хаматарафаи фиреби истеъмолкунандагон хамчун диноят ва давобгарии 
диноятй барои он ташкил дода, дар заминай он коркард ва пешниходи 
тавсияхо оид ба такмили конуни диноятй ва конунгузории Тодикистон 
дар самти химояи хукуки истеъмолкунандагон яке аз максадхои 
марказии тахкикоти мазкур ба шумор меравад. Дар робита бо максадхои 
дар боло зикршудаи тахкикот, хдмзамон доираи муайяни вазифахо низ 
мукаррар гардидаанд, ки халли масъалахои назариявй ва амалии онхо 
мазмуну мухтавои тахкикоти диссертатсионии мазкурро дар самти 
давобгарии диноятй барои фиреби истеъмолкунандагон ташкил 
медиханд.

Вазифахои тахкикот. Цихати ноил гардидан ба максадхои 
зикргардида, дар тахдикоти диссертатсионии мазкур идрои чунин 
вазифахо ба накша гирифта шудаанд:

- тахкики илмию амалии ташаккул ва инкишофи конунгузорй оид 
ба динояти фиреби истеъмолкунандагон дар таърихи хукуки диноятии 
Тодикистон;

- тахдили конунгузории диноятии амалкунандаи давлатхои ИДМ 
оид ба давобгарй барои фиреби истеъмолкунандагон аз нуктаи назари 
самаранокии амалии онхо ва истифодаи минбаъдаи ин тадриба дар 
такмили конунгузории диноятии кишвар;

- тахдили хукукй -диноятии аломатхои объективии динояти фиреби 
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истеъмолкунандагон;
- тахдили хукукй -диноятии аломатхои субъективии динояти фиреби 

истеъмолкунандагон;
- муайян намудани фаркияти фиреби истеъмолкунандагон аз 

таркибхои ба он монанд;
- тахдяи тавсиях.0 оид ба такмил додани конунгузорй ва амалияи 

хукуктатбиккунй дойр ба мубориза бар зидди динояти фиреби 
истеъмолкунандагон.

Объекты тахкикоти диссертатсионй. Ба хайси объекти тахкикот 
мадмуи муносибатхои дамъиятие баромад менамоянд, ки бинобар 
сабаби содир намудан ва ба давобгарии диноятй кашидан барои динояти 
фиреби истеъмолкунандагон ба вудуд меоянд.

Мавзуи тахцицоти диссертатсиониро хусусиятхои хоси давобгарии 
диноятй барои фиреби истеъмолкунандагон, ки дар конунгузории 
диноятии ЦТ пешбинй шудааст, инчунин нашрияхои илмй, маълумотхои 
оморй, маводхои амалияи татбици конунгузорй ташкил медиханд.

Навгонии илмии тахкикоти диссертатсионй. Тахкикоти 
диссертатсионии мазкур аз нуктаи назари масъалагузорй, мавзуи 
интихобшуда, усули баррасй ва роххои илмии халли масоили мавдудаи 
давобгарии диноятии фиреби истеъмолкунандагон навгонии диддй дар 
фазой илми хукукшиносй, махсусан хукуки диноятии кишвар махсуб 
мегардад. Навгонии илмии тахкикоти диссертатсионй дар он ифода 
мегардад, ки аз дониби муаллиф дар доираи тахкикоти диссертатсионй 
аввалин пажухиши мукаммал, хаматарафа, сохторй-пуррагй, тахдили 
мукоисавии давобгарии диноятй барои фиреби истеъмолкунандагон 
мувофики конунгузории диноятии ЦТ пешбинишуда ба шумор меравад.

Дар диссертатсия тахлили амики мафхуму мохияти фиреби 
истеъмолкунандагон сурат гирифта, мазмуну мухтавои аломатхои 
тарафи объективй ва субъективии динояти тахкикшаванда муайян карда 
шуда, дихати такмили м. 294 КД ЦТ тавассути ворид намудани тагйирот 
ба аломатхои бандубастшавандаи динояти мазкур пешниходхои асоснок 
ироа гардидааст. Рисолаи илмй аз навгонихои зерин иборат аст:

- бори аввал дар рисолаи илмй масъалаи батанзимдарории хукукии 
динояти фиреби истеъмолкунандагон хамчун диноят дар сохаи 
фаъолияти иктисодй ва давобгарй барои содиршавии он дар мархилахои 
гуногуни таърихи ЦТ инъикос гардидааст;

- дар рисолаи илмй муаллиф фиреби истеъмолкунандагонро тибки 
конунгузорй диноятии баъзе давлатхои хоридй тахдил намуда, хулосахои 
амики илмй коркард намудааст;

- хамчунин, навгонии дигари рисола дар он мебошад, ки муаллиф 
объект ва тарафи объективии динояти фиреби истеъмолкунандагонро 
баррасй намуда, андешахои асосноки илмиро пешкаш намудааст;
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-дар рисолаи илмй субъект ва тарафи субъективии динояти фиреби 
истеъмолкунандагон мавриди тахдил карор гирифта, вобаста ба 
масъалахои зикршуда, пешниходхоро дар самти такмили конунгузории 
диноятй ироа намудааст;

-аломатхои вазнинкунандаи динояти фиреби истеъмолкунандагон 
ва татбици он дар тадрибаи тафтишотй ва судй мавриди омузиш карор 
гирифта, оид ба ин кисмат, аз дониби муаллиф андешахои мукаммал 
пешниход гардидааст;

-дар рисолаи илмй сабабхои содиршавии динояти фиреби 
истеъмолкунандагон ва тавсифи хукукй-идтимоии он мавриди тахлил 
карор гирифта, дар кисмати хулосавии рисола, пешниходхои муаллиф 
ироа шудааст.

Тахкикоти андомдодашуда имконият медихад, ки нуктахои зерини 
илмй ба химоя пешниход карда шаванд:

1. Дар хдр як мархалаи нави тараккиёти дамъият, вакте ки барои 
Халли проблемахои мавдуда ё нав бамиёномада саъю кушиши иловагй 
талаб карда мешавад ва халли он бе тахдили муайяни рохд 
тайкардашудаи таърихй гайриимкон аст. Фиреби истеъмолкунандагон 
дар хдмаи даврахои инкишоф ва рушди ХУКУКИ диноятй хамчун диноят 
эътироф мегардид. Меъёрхои хукукиии Шариат дар мукаррар намудани 
дазои диноятй барои фиреби истеъмолкунандагон накши муассир 
бозидаанд. Сураи 83 Куръон бо номи «Ад-мутаффифин (камфурушон)»- 
ро метавон асоси криминализатсия намудани фиреби 
истеъмолкунандагон эътироф кард. Махд меъёрхои ХУКУКИ исломй 
фурушандагонро вазифадор карда буд, ки дар бораи хама гуна 
камбудихо ё норасоихои махсулоташон истеъмолкунандагонро огох 
намоянд ва набояд барои кушиши фиреб додан ё ба иштибох андохтани 
онхо далелхоро бардуруг нишон диханд. Вобаста ба адолат 
баркашидани молу махсулот ва камфурушй накардан меъёри хатмй 
барои мусулмонон ба хдсоб меравад.

2. Мукоисаи хукукии конунгузории диноятии давлатхои аъзои 
ИДМ-ро бо чунин дастовардхояш метавон минбаъд бахри мукаммал 
намудани КЦ ЦТ мавриди тахкик карор дод. Аз чумла:

2.1. Хдмаи давлатхои ИДМ-ро вобаста ба мавдудияти 
давобгарии диноятй барои фиреби истеъмолкунандагон ба ду гурух 
дудо намудан мумкин аст:

а) давлатхое, ки дар КЦ-ии онхо фиреби истеъмолкунандагон 
хамчун динояти классикй бокй мондааст (Чумхурихои Белорусия, 
Туркманистон, Озарбойдон ва Арманистон);

б) давлатхое, ки фиреби истеъмолкунандагонро бо мурури замон 
аз КЦ-ии худ декриминализация намуданд (Федератсияи Россия, 
Чумхурихои Кдзокистон, Кдргизистон ва Узбекистон).
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2.2. Мухаррар намудани преюдитсияи маъмурй барои к;. 1 
динояти фиреби истеъмолкунандагон дар КЦ ЦТ (аз тадрибаи 
Туркманистон);

2.3. Криминализатсия намудани истехсол, пинхон ва фуруши 
мах,сулоти пастсифат дар асоси тахдили КЧ, ЦА.

3. Динамика ва сохтори диноятхои икдисодй бояд пеш аз хама бо 
ИСЛОХ.ОТИ низоми икдисодй, аз нав дида баромадани принсипхри танзими 
давлатии хукухии муносибатхр дар сохди фаъолияти икдисодй, 
тагирёбии хусусияти муносибатхри гуногуни субъектхри сохдбкорй ба 
монанди - истехролкунандагон, дистрибюторхр ва истеъмолкунандагон 
алоцаманд карда шавад. Ба дарадаи муайян, ин равандхри бозсозй ба 
муносибатхре, ки вобаста ба фаъолияти низоми бонкй, сохди фуруши 
махрулот ва хизматрасонихр ба вудуд омадаанд, таъсир расонд. Хдмаи 
ин наметавонад дар муайяннамоии таърифи хукуцй-диноятии объекти 
фиреби истеъмолкунандагон таъсир гузорад. Моддаи 294-и КЦ ЦТ 
воситаи хдфзи намуди махсуси муносибатхр, яъне муносибатхри 
истеъмолй мебошад, ки муносибатхри дамъиятии байни 
истеъмолкунандагон ва сохдбкорон - истехролкунандагон, 
идрокунандагон, фурушандагон (инчунин миёнаравхр) хднгоми 
амалисозии ХУХУХ ва манфиатхои крнунии (хусусияти истеъмолй) хдмчун 
корхонахо ва истеъмолкунандагон бо рохи ба амал баровардани 
фаъолияти савдо (фуруши мол, хизматрасонй), аз як тараф ва идрои 
вазифаи истеъмолкунанда, аз тарафи дигар, ба вудуд меоянд.

4. Пешниходхои бунёдй вобаста ба субъекта фиреби 
истеъмолкунандагон:

4.1. Мувофикдн ба м. 23 КЧ, ЦТ барои фиреби истеъмолкунандагон 
шахсе ба давобгарии диноятй кашида мешавад, ки дар вакди содир 
намудани диноят ба синни шонздахсолагй расидааст ва дар корхонахо 
сарфи назар аз шакли моликият, ки ба фуруши молу махсулот ё 
хизматрасонй ба ахолй машгуланд, хамчунин метавонад шахрванди 
оддй бошад. Бояд хайд намуд, ки мухаррароти м. 294 КЦ ЦТ бо Цонуни 
ЦТ «Дар бораи хдмояи хухухи истеъмолкунандагон» вобаста ба 
доираи субъектоне, ки метавонанд ба фиреби истеъмолкунанда машгул 
шаванд, мутобихат намекунад. Яке аз масъалахои дар назари аввал одй, 
вале дар асл мураккаб ва бахсталаб, масъалаи мафхумхои 
«истехсолкунанда», «идрокунанда» ва «фурушанда», ки метавонанд 
истеъмолкунандаро фиреби диханд, мебошад. Яъне, «истехсолкунанда», 
«идрокунанда» ва «фурушанда» хдмчун субъекти диноят бояд дар м. 
294 КЦ ЦТ бевосита нишон дода шаванд.

4.2. Субъекти фиреби истеъмолкунандагон инхоро бояд эътироф 
намуд: 1) кормандони корхонае, ки дар сохди савдо ё идрои корхо хизмат 
мерасонад; 2) шахси вохеие, ки дар ташкилот ба фуруши мол, идрои кор 
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ё хизматрасонй ба истеъмолкунанда дар асоси шартномаи (шартнома, 
супориш) ХУХУХИ гражданй ба таври доимй ё мувакдатан вазифах,оро 
идро менамояд; 3) шахрванде, ки вохеан фаъолияти сохибкориро бе 
бакдйдгирии давлатй дар сохди фуруши мол, идрои кор ё хизматрасонй 
ба истеъмолкунанда пеш мебарад; 4) шахси вохеие, ки вазифахои 
фуруши мол, идрои кор ё хизматрасониро, ки шахрванд — сохибкор дар 
асоси шартномаи мехдатй ё шартномаи гражданй (шартномаи пудрат, 
супориш) ба у гузоштааст, идро менамояд; 5) шахси вохеие, ки ин 
вазйфахоро (бе барасмиятдарории шартнома) аз номи шахрванд — 
сохибкор амалан идро менамояд.

4.3. Мо бо чунин ахида розй шуда наметавонем, ки субъекти фиреб 
додани истеъмолкунандагон шахсоне шуда метавонанд, ки бо ташкилоти 
савдо муносибатхои мехдатй надоранд (масалан, хешу табор ё шиносони 
фурушандае, ки уро иваз мекунад). Чунин хулосахо ба меъёрхои хонун 
мухолифанд ва диспозитсияи м. 294 КЧ, ЦТ-ро ба таври васеъ маънидод 
менамоянд. Ба ахидаи мо, кирдорхои чунин шахсон бо м. 247 КЧ, ЦТ, 
яъне хамчун халлобй бояд бандубаст карда шавад. Чунин равиши халли 
масъала, яъне давобгарии диноятии коркунони савдо, ки бо ташкилоти 
савдо муносибатхои мехнатй доранд, вале вазифахои гуногуни 
ёрирасонро (фаррошхо, коргарони ёрирасон ва гайра) идро мекунанд, 
самаранок мебошад. Агар онхо аз номи корфармо фурушандаро иваз 
карда, истеъмолкунандагонро фиреб диханд, онхо тибци м. 294 КЧ, ЦТ ба 
давобгарй кашида мешаванд, дар акси хол - кирдори онхо бо м. 247 КЧ, 
ЦТ бояд бандубаст карда шавад.

II. Пешниходхое, ки ба такмили конунгузории диноятй равона 
гардидаанд:

5. Цихати пешгирй намудани эхтимолияти декриминализатсия 
намудани динояти фиреби истеъмолкунандагон пешниход менамоем, 
ки категорияи “зарар ба микдори назаррас” аз X-1 м. 294 КЧ, ЦТ хорид 
карда шуда, бар ивази он категорияи “зарар ба михцори калон”, ки дар 
Х.2 м. 294 КЦ ЦТ мухаррар шудааст, дой дода шавад. Зарар ба михдори 
махсусан калон ва аз дониби гурухи муташаккил содир намудани 
фиреби истеъмолкунандагон, ки дар х- 3 м. 294 КЦ ЦТ мухаррар карда 
шудааст, ба х- 2 м. 294 КЦ ЦТ интихол дода шавад;

6. Истифодаи истилохи “шахрвандон” дар таркиби м. 294 КЦ ЦТ ба 
махсад мувофих нест. Зеро, аввалан, истилохи шахрванд мансуби шахси 
муайянро ба як давлат дорад, сониян, шахрвандони хоридй, ки дар ЦТ 
кору фаъолият доранд метавонанд хангоми содир намудани динояти 
фиреби истеъмолкунандагон бе дазо монанд. Пешниход карда мешавад, 
ки дар м. 294 КЦ ЦТ истилохи “шахрванд” бо истилохи “сохибкорони 
инфиродй (шахсони вохей)” иваз карда шавад.

7. К,исми 1. м. 294 дар тахрири зерин пешниход карда мешавад: 
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“Камтар чен кардан, кам баркашидан, кам додани бацияи пул, гумрох 
кардани истеъмолкунандагон дар мавриди хосияти истеъмолкунй ё 
сифати мах,сулот (хизматрасонй) ё дигар навъи фиреб додани 
истеъмолкунандагон дар корхонахр сарфи назар аз шакли моликият, ки 
ба фуруши молу махрулот ё хизматрасонй ба ах,олй машгуланд, 
хамчунин аз дониби шахрвандон ба микдори калон ва дар давоми сол 
баъд аз додани дазои маъмурй со дир шуда бошад, со дир шуда бошанд”.

8. Дар к;. 2 м. 294 КЦ ЦТ холата бандубастшавандаи “аз дониби 
шахсё, ки кдблан барои фиреби истеъмолкунандагон суд шудааст, содир 
шуда бошад”, хорид карда шавад.

9. Эзохд м. 294 КЦ ЦТ дар тахрири зерин пешниход карда шавад: 
Фиреби истеъмолкунандагон хднгоме ба микдори калон содиршуда 
шумурда мешавад, ки агар зарари ба истеъмолкунандагон расонидашуда 
аз як нишондихднда барои хдсобхр бештар, ба микдори махсусан калон 
бошад - аз дах, нишондихднда барои хдсобхр зиёд бошад.

Хулосахо ва нуктахои илмй, ки дар диссертатсия пешкаш 
гардидаанд, бо истифода аз акидахо ва мафхумхои пазируфташудаи 
илмй исбот карда шудаанд. Натидахои илмии тахкикоти диссертатсионй 
аз сатхи навгонии тахкикоти диссертатсионй дарак медиханд. Тахкикоти 
диссертатсионй кори илмии анчомёфта буда, дар он вазифахои 
гузошташуда пурра халли худро ёфтаанд.

Диссертатсия ба ихтисоси 12.00.08 - Хукуки диноятй ва 
криминология; хукуки идрои чазои диноятй мувофик аст.

Оид ба мухтавои диссертатсия маколахои илмй, аз думла 4 макола 
дар нашрияхои такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Цумхурии Тодикистон ва 3 макола дар нашрияхои ватанй бо 
забонхои тодикй, интишор гардидааст:

I. Маколахои илмие, ки дар мадалахои такризшавандаи Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президенти Цумхурии Тодикистон чоп 
шудаанд:

[1-М]. Шарипов С.С. Тавсифи хукукй-диноятии объекта фиреби 
истеъсолкунандагон [Матн] / С.С. Шарипов // Паёми Донишгохи 
давлатии тидорати Тодикистон. - 2021. - №. 4-2(39). - С. 352-358. ISSN: 
2308-054Х.

[2-М]. Шарипов С.С. Тахдили хукукй-диноятии тарафи субъективии 
фиреби истеъмолкунандагон [Матн] / А.И. Сафарзода, С.С. Шарипов // 
Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. Бахши илмхои идтимой- 
иктисодй ва дамъиятй. - 2022. - №9. - С. 225-231. ISSN: 2413-5151.

[3-М]. Шарипов С.С. Ташаккул ва инкишофи давобгарии диноятй 
барои фиреби истеъмолкунандагон [Матн] /С.С. Шарипов // Паёми 
Донишгохи миллии Тодикистон. Бахши илмхои идтимой - иктисодй ва 
дамъиятй 2022. №11. ISSN: 2413-5151.
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[4-М]. Шарипов С.С. Гумрох, кардан оид ба хосияти истеъмолкунй ё 
сифати мах,сулот (хизматрасонй) дар таркиби тарафи объективии фиреби 
истеъмолкунандагон [Матн] / С.С. Шарипов // Паёми Донишгохи 
миллии Тодикистон. Бахши илмхои интимой - иктисодй ва чамъиятй 
2023. №7. С. 281-287. ISSN: 2413-5151.

II. Мацолахои илмие, ки дар дигар нашрияхои илмй чоп шудаанд:
[5 -М]. Шарипов С.С. Цавобгарии динояти барои фиреби 

истеъмолкунандагон дар замени шуравй [Матн] / С.С. Шарипов // 
Хукук;и инсон: дируз ва имруз. Маводхри конференсияи байналмилалии 
илмию амалй (9 декабри соли 2022). Зери тахрири номздаи илмхои 
хукуцшиносй, дотсент Курбонализода Н.Ш. - Душанбе: Матбаи ДМТ, 
2022. - С. 398-405

[6 -М]. Шарипов С.С. Цавобгарии динояти барои фиреби 
истеъмолкунандагон дар мархилаи муосир [Матн] / С.С. Шарипов // Рушди 
технологияхои раками дар шароити муосир: маводхои конференсияи 
байналмилалии илмию амалй бахшида ба “Бистсолаи омузиш ва рушди 
фанхои табиатшиносй, дакик ва риёзй дар сохаи илм ва маориф” (солхои 
2020-2040) 27-28 декабри соли 2022 / Зери назари доктори илмхои техникй 
Х.Х. Назарзода, доткори илмхои иктисодй Ф.Р. Шаропов, доктори илмхои 
хукукшиносй Н.А. Кудратов. - Душанбе: «ДДТТ», 2022. - С. 317-322;

[7 -М]. Шарипов С.С. Рушд ва инкишофи давобгарии диноятй барои 
фиреби истеъмолкунандагон дар замони истикдолият [Матн] / С.С. 
Шарипов // 25-солагии Кодекси диноятии Чумхурии Тодикистон: холат 
ва дурнамо / Маводи конференсияи байналмилалии илмй-амалй // Зери 
назари умумии д.и.х., дотсент Ф.Р. Шарифзода. - Душанбе: Нашриёти 
ВКД Чумхурии Тодикистон, 2023. - С. 267-270.

Хдмаи маколахои муаллиф оид ба мухтавои диссертатсия навишта 
шуда, тахлили онхо дар кисми хулосавии диссертатсия сабт гардидаанд.

КАРОР КАРДА ШУД:
1. Диссертатсия тахкикоти мантикан андомёфта буда, ягонагии 

дохилй дошта, усулхое, ки дар дараёни тадкикоти илмй истифода 
шудаанд, аз сифати мусбии диссертатсия шаходат медиханд ва онхо 
минбаъд метавонанд, дар тадкикотхои алохида вобаста ба ин масъала ва 
проблемахои мукаммалсозии конунгузории диноятй дар самти динояти 
фиреби истеъмолкунандагон истифода шаванд. Натидахои 
бадастовардаи муаллиф аз дихати назариявй ба рушди илми хукуки 
диноятй ва дигар илмхои ба мавзуи мазкур алокаманд мусоидат карда, 
барои халли мусбии як зумра масъалахо ва мушкилоти вобаста ба 
мавзуи тадкикот накши мухимро мебозад. Инчунин, хулоса, пешниход ва 
дастовардхои муаллиф барои рушди конунгузорй, фаъолияти макомоти 
дахлдори давлатй ва такмили соха ахаммияти мухим дошта, хангоми 
тахия ва татбики барнома, стратегия ва консепсияхои давлатй 
метавонанд истифода шаванд. Рисолаи мазкур ба талаботи 
манзурнамудаи банди 31, 33-35, 37-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки 
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бо Кдрори Хукумати Цумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, 
тахти №267 тасдик гардидааст, мутобик мебошад.

2. Диссертатсияи Шарипов Самандар Самариддинович «Цавобгарии 
динояти барои фиреби истеъмолкунандагон» ба химоя барои дарёфти 
дарадай илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси: 12.00.08 
- Хукуки динояти ва криминология; хукуки идрои дазои динояти тавсия 
карда шавад.

Хулоса дар даласаи кафедраи хукуки динояти ва муковимат бо 
коррупсияи факултети хукукшиносии ДМТ кабул карда шудааст. Дар 
даласаи кафедра иштирок доштанд: 16 нафар. Натидаи овоздихй: 
«тарафдор» - 16, «зид» - 0, «бетараф» - 0, протоколи №1 аз 30 августи 
соли 2023.

Раиси даласа:
Мудири кафедраи хукуки динояти 
ва муковимат бо коррупсияи факултети 
хукукшиносии ДМТ, н.и.х. Рахмонзода М.Д.

Холикзода Ш.Л.

Котиби даласа:
дотсенти кафедраи хукуки динояти 
ва муковимат бо коррупсияи факултети 
хукукшиносии ДМТ, н.и.х.

Имзои Рахмонзода М.4,. ва 
Холикзода Ш.Л.-ро тасдик м

Тавкиев Э.Ш.Сардори РК ва КМ ДМТ 
« 2023 сМ\$ ‘
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